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مدرسه امداد نخستین کوشش ایرانیان برای پیوستن به کنوانسیون های بین المللی در مورد تشکیلات بین المللی صلیب  سرخ 
به دوران پادشاهی ناصرالدین شاه قاجار باز می گردد. اما عملا تشکیل مؤسسه خیریه امدادی در  ایران تحت حمایت 
دولت در سال 1301 خورشیدی صورت گرفت. کشور ایران رسما در خواست کرد  که به جای صلیب سرخ و هلال 
احمر، نشان ویژه خود را داشته باشد: »شیر و خورشید سرخ.« این  نشــان بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران در 
بهمن ماه 1357، دولت ایران در سال 1980 رسما به  فدراسیون جهانی اعلام کرد که از این پس به جای نماد شیر و 

خورشید سرخ، همانند دیگر کشورهای  اسلامی از »هلال احمر« استفاده خواهد کرد .
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نگاهی کوتاه به عملکرد جمعیت  هلال احمر در طول چهار دهه انقلاب

چشم امیـد محرومان
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جمعیتهلالاحمردر40سالگذشتهتلاشکردهدرهمهصحنههاازجملهجنگ،
حوادثو...کنارمردمباشد.اینجمعیتباتوجهبهظرفیتهایمختلفدرعرصههای
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وپرهیزازحاشیهسازیهایسیاسیامکانپذیرنیست.»شهروند«بهمناسبتفرا
رسیدنچهلمینسالگردپیروزیانقلاباسلامیبهمرورچهاردستاوردوموفقیتاین

سازمانپرداختهاست.

جمعیت های هلال احمر ایران یک سازمان مردم نهاد غیردولتی است که به صورت داوطلبانه و مردم نهاد اداره 
می شود، اما به دلیل این که بخشــی از فعالیت های حاکمیتی دولت در ایران به این نهاد سپرده شده، این نهاد 
به عنوان معین دولت در حوزه های امدادونجات، بهداشت و درمان، آموزش و برنامه فرهنگی در کشور شناخته 
شده است. فعالیت های هلال احمر در حوزه ســلامت در عرصه هایی مانند توانبخشی است که بیش از پیش 
با مددجویان و توان یابان اجتماعی مرتبط اســت. در حقیقت سلامت در جمعیت هلال احمر نه به عنوان یک 
مکمل، بلکه پیشانی و کانون حیاتی خدمات هلال احمر به حساب می آید. هلال احمر نقش بسزایي هم در تامین 
امنیت سلامت جامعه و تسکین آلام بشری دارد و در این راستا حتی جمعیت هلال احمر در عرصه بین المللي 
نیز وظایفی را عهده دار است. حالا تکرار »اتفاقات خوب«، عنوانی است که می توان به فعالیت های هلال احمر در 
حوزه سلامت در سال های انقلاب اشاره کرد. خبرهای خوبی که این روزها باز هم باعث شده است تا فعالیت های 
این سازمان مردم نهاد در عرصه سلامت بیش از پیش نمایان شود. »شهروند« به نمونه ای از این فعالیت در طول 

40 سال انقلاب اشاره دارد. 
  معاونت بهداشت، درمان و توانبخشی جمعیت هلال احمر همسو با مواد ۲ و ۳ قانون اساسنامه خود یعنی 
تسکین آلام بشــری و حمایت از سلامت و زندگی انسان ها در داخل و خارج از کشــور در زمینه ارایه خدمات 
بهداشتی و درمانی در مراکز درمانی خارج از کشور وارد عمل شده و همگام  با برنامه های وزارت خارجه در کشور 
متبوع فعالیت های درمانی خود را به مردم آن کشور ارایه می کند. بر این اساس جمعیت هلال احمر ایران درحال 
حاضر ۱۵مرکز درمانی فعال در ۱4 کشور دنیا در قاره های آسیا، اروپا، آفریقا، اقیانوسیه، آمریکای شمالی و جنوبی 
دارد و خدمات درمانی لازم را به مردم این کشورها ارایه می کند. در این زمینه جمعیت هلال احمر چهار مرکز 
فعال در قاره آسیا دارد که در لبنان، جمهوری آذربایجان، افغانستان و پاکستان خدمات درمانی لازم را به مردم 

نیازمند ارایه می کند.
  نخستین مرکز اقامتی – رفاهی )هتل بیمارســتان( تهران نیز در جمعیت هلال احمر افتتاح شد. از آن جا 
که در برخی موارد درمان های تخصصی زمانبر بوده و نیاز دارد تا بیمــاران مدت زمان طولانی را صرف درمان 
کنند و همین طور با توجه به این که دســته ای از مراجعه کنندگان از شهرستان ها یا سایر کشورها در مجتمع 
دارویی-درمانی هلال ایران حاضر می شوند، جمعیت هلال احمر با هدف تامین آسایش بیماران و توسعه توریسم 

درمانی تصمیم به راه اندازی این مرکز اقامتی-درمانی گرفت. این مرکز در دوران حضور نیرو  های تروریستی در 
کشورهای همسایه سوریه و عراق، میزبان بسیاری از مجروحان این کشورها بوده است.

  بیمارستان فوق تخصصی نورافشار نخستین بیمارستان بازتواني و پزشکي- ورزشي در سطح منطقه است 
که تحت تولیت جمعیت هلال احمر جمهوري اســلامي ایران و با حمایت علمي دانشگاه علوم پزشکي تهران 
اداره مي شود. بیمارستان نورافشار در سال۱۳٧٩ مجددا در اختیار جمعیت قرار گرفت، اما با توجه به فرسودگی 
بیمارستان، تصمیم به نوسازی و توسعه بیمارستان گرفته و چندین طرح برای راه اندازی آن ارایه شد. کاربری 
بیمارستان از بیمارستان عمومی به تخصصی تغییر یافت و درنهایت این بیمارستان در اردیبهشت ماه ۱۳٩۲ 
به عنوان نخستین بیمارستان بازتوانی و پزشــکی- ورزشــی خاورمیانه مجددا راه اندازی شد. درحال حاضر 
بیمارستان نورافشار به عنوان معتبرترین بیمارستان فوق تخصصی به واسطه ارایه بالاترین مراقبت های ایمن، 

باکیفیت و بیمارمحور در سطح کشور شناخته می شود. 

یک »امداد« دارد و یک »نجات«؛ در مورد سازمان امداد و نجات حرف  می زنم با سیاست گذاری برای توسعه 
آگاهی های همگانی، ارایه خدمات امدادی به آسیب دیدگان و کمک به آنها جهت بازگشت به زندگی عادی تلاش 
می کند، از طریق آمادگی و بکارگیری جدیدترین و کارآمدترین تجهیزات، فناوری و اطلاعات علمی و منابع 
انسانی متخصص به این کار مبادرت می ورزد؛ در جهت برقراری دوستی و تفاهم متقابل و صلح پایدار میان ملت ها 

و همچنین حمایت از زندگی و سلامت انسان ها بدون در نظر گرفتن هیچ گونه تبعیض میان آنها گام برمی دارد.
 پس از تاسیس جمعیت هلال احمر در  سال ۱۳0۱ و با وقوع زلزله اي در خرداد ۱۳0۲ در شرق خراسان و سه 
ماه بعد در سیرجان و کرمان و جاري شدن سیلاب هاي گسترده در همان  سال در استان هاي گیلان، مازندران، 
آذربایجان شرقي و اصفهان نخستین استمداد ملي براي کمک به آسیب دیدگان در سطح کشور صورت گرفت و 
همین یاری رسانی جرقه اي براي سازماندهي تشکیلاتي آن شد. از سازمان امدادونجات حرف می زنم؛ سازمانی 
که خدمات گسترده آن در عملیات هاي مختلف ملي و بین المللي موجب شده جمعیت هلال احمر ایران جایگاه 
ویژه اي بین جمعیت هاي صلیب سرخ و هلال احمر کسب کند و به عنوان یکي از ۱0 جمعیت قدرتمند جهان در 
پاسخگویي به سوانح و حوادث مطرح شود. سطرهای پیش رو، نگاهی است کوتاه بر برخی از دستاوردهای مراکز 

مختلف این سازمان، در سازمانی که یک »امداد« دارد و یک »نجات«.
 پایگاه های امدادونجات جاده ای بعد از انقلاب ایجاد شد و پیش از آن هیچ فعالیت منسجمی در اینباره انجام 
نمی شد. البته وجود پایگاه ها به تنهایی کفایت نمی کرد، برای همین به حضور نیروهای متخصص هم نیاز بود، 
همین ماجرا سرآغاز فعالیت تازه ای شد؛ جذب نیروهای مختلف، نیروهایی که پس از گذراندن دوره های آموزشی 

به امدادگر تبدیل می شدند. حالا بیش از ۶0 هزار امدادگر و نجاتگر درجه بندی شده به فعالیت مشغولند. در هفت 
درجه امدادی؛ امدادگر ســه، امدادگر دو، امدادگر یک، نجاتگر سه، نجاتگر دو، نجاتگر یک و ایثار. امدادگران و 
نجاتگران آموزش های تخصصی و ویژه ای می بینند تا به عنوان نیرویی متخصص شناخته شوند، مانند امدادگران 

و نجاتگرانی که درجه امدادی نجاتگر سه تا ایثار دارند.
 از زمانی که جمعیت هلال احمر ایران وظیفه  امدادونجات بین شهری را به عهده گرفت، پایگاه های متعددی را 
راه اندازی کرد و فعالیت های زیادی را در این رابطه انجام داد، به طوری که در این سال ها، 4٧٩ پایگاه امدادونجات 
بین شهری در سراسر ایران ایجاد شد. همچنین ۶0 پایگاه کوهستان و ۲0 پایگاه ساحلی که در مجموع تعداد 
پایگاه های ذکر شــده به ۵۵٩ پایگاه می رسد. این تعداد رقم قابل توجهی است، اما با رشد روزافزون جمعیت و 
توسعه  شبکه راه ها در سراسر کشور، طبیعتا در سال های آینده به پایگاه های خیلی بیشتری نیاز است. جمعیت 
بیشتر می تواند سوانح جاده ای بیشتری را هم به دنبال داشته باشد، برای همین به سنجش دقیق تری برای ایجاد 
پایگاه های امدادونجات جاده ای نیاز است. اقدامی که به همت جمعیت هلال احمر ایران صورت گرفت این است 
که آمایش سرزمینی انجام شد و براساس آن نیاز ایران به پایگاه های امدادونجات مشخص شد. این برآورد نشان 
می دهد که در ۱0 سال آینده به ۱۲00 پایگاه امدادونجات در سراسر ایران نیاز است، چیزی که علاوه بر بودجه 
برای تامین زیرساخت های آن، همت بلند مسئولان و البته یاری نیروهای داوطلب و نیز امدادگران را می طلبد. 
همسو با این فعالیت ها، جمعیت هلال احمر در سراسر کشور دارای ۲٧  پایگاه امداد هوایی است که با توجه به نیاز 

استان، حوادث و … بالگرد امدادی هلال احمر به شکل ثابت یا موقت در استان مستقر می شود. 

تسکین گر دردِ دردمندان 
نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر چهار هدفِ تعریف شده دارد؛ یکی از این 
اهداف »تسکین آلام بشری« و هدف دیگر هم »حمایت از زندگی و سلامت انسان ها 
بدون درنظر گرفتن هیچ گونه تبعیض میان آنها«ست. »داروخانه های هلال احمر 
در راستای همین اصول و با هدف کمک به بیماران فعالیت می کند. این داروخانه ها 
براســاس وظیفه حمایت و کمک به افراد محروم تاسیس شــده است. این یک امر 

طبیعی است که هلال احمر با توجه به وظیفه درمانی اش به تدارک دارو هم بپردازد.«
هلال احمر جمعیت عام المنفعه ای است که براساس بند ٨ ماده ۳ اساسنامه خود، 
نزدیک به ۳0 سال است به تامین و عرضه دارو می پردازد و حالا ۳۶ داروخانه در مراکز 
استان های مختلف دارد؛ ۳۶ داروخانه ای که تنها به عرضه داروهای معمولی علاقه مند 
نیستند؛ آنها بیشــتر تمرکز خود را بر روی داروهای کمیاب در کشور قرار داده اند. 
سازمان تدارکات پزشکی هلال احمر که مسئولیت خطیر تامین داروهای مورد نیاز 
جامعه و توزیع سالم و به موقع اقلام دارویی و به ویژه داروهای حیاتی را به عهده دارد، 
در دو دهه گذشته پای به میدان تولید انواع دارو و تجهیزات پزشکی گذاشته و همپای 
صنایع بزرگ دارویی تلاش دارد برای خودکفایی ایران اسلامی در عرصه تولید دارو 
و تجهیزات پزشکی و همچنین داروهای خاص و مورد نظر وزارت بهداشت، گام های 
اساســی بردارد. برنامه ریزی برای تولید داروهای ضدسرطان و هورمونی همچنین 
تولید واکسن های انسانی در شــرکت دارویی »سها«، تولید اســتاندارد داروهای 
طب سنتی و ایجاد بستری مناسب برای کاربردی کردن تحقیقات، ترویج فرهنگ 
مصرف گیاهان دارویی، ارایه خدمات مطلوب درمانی به شهروندان همچنین تلاش 
برای تحول بخشیدن به نظام توزیع دارو با هدف تامین رفاه حال هموطنان در سطح 
داروخانه های هلال احمر، برنامه های میان مدت و بلندمدتی هســتند که در ذهن 
دست اندرکاران پرتلاش مجموعه سازمان تدارکات پزشکی هلال احمر نقش بسته 
و امروز با مساعدت مسئولان جمعیت هلال احمر و همت مدیران این سازمان بخش 
عمده ای از این طرح ها عملیاتی شده و آن چه می ماند، قطعا در آینده ای نزدیک محقق 

خواهد شد.

خودکفایی در تولید اقلام امدادی
صنایع نساجی هلال ایران یک شرکت عام المنفعه است که ماموریت فرامرزی دارد.  
این شرکت در سال ۱۳۳۶ تاسیس شــده و با نام های مختلف فعالیت کرده است. در 
 سال ۱۳٧۳ شرکت توسط جمعیت هلال احمر خریداری شد و فعالیت خود را مطابق 
اهداف جمعیت هلال احمر پیش برد. این شرکت تولید انواع نخ، پارچه، پتو و به طورکلی 
انواع محصولات نساجی و فروش محصولات تولیدی را برعهده دارد.  کارخانه شرکت 
صنایع نساجی هلال در تهران، در کیلومتر ۱٨ جاده مخصوص تهران-کرج قرار دارد 
و در زمینی به مساحت ۵۲ هزار مترمربع احداث شده اســت. شش کارگاه، سوله ها، 
ماشین آلات صنعتی و...  ازجمله امکانات شرکت هستند، اما آن چه کار شرکت را خاص 
کرده، نه سوله ها و کارگاه ها و نه ماشین آلات صنعتی آن، بلکه روحیه امدادی کارگران 
و کارکنانی است که تنها برای کسب درآمد کار نمی کنند. شرکت صنایع نساجی هلال 
ایران با بیش از نیم قرن تجربه در زمینه تولید و تامین ملزومات امدادی کشور، دارای 
ظرفیتی کم نظیر در منطقه اســت. کارگران کارخانه می کوشند با تولید محصولات 
امدادی، آن زمان که طبیعت روی تند و تلخ خود را به روی بشر می گشاید، زمینه لازم 
را برای تسریع و تسهیل عملیات نجات و تامین نیاز مددجویان فراهم آورند. این شرکت 

هم اکنون بزرگترین تولید کننده چادرهای باکیفیت در منطقه است.

»سلامت « پیشانی و کانون حیاتی خدمات هلال احمر

خدمتی به نام امدادونجات


